

*Triệu Sơn, ngày 01 tháng 9 năm 2017*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Đề xuất cơ chế, chính sách và dự toán kinh phí hàng năm cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017 - 2025**

Triệu Sơn là vùng đất “Địa linh nhân kiệt” có nhiều di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, qua kiểm kê toàn huyện có trên 200 di tích, hiện tại 29 di tích được xếp hạng, trong đó 04 di tích cấp quốc gia, gồm: Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu gồm Núi Nưa - Đền Nưa - Am Tiên xã Tân Ninh; Đền thờ Lê Bát Tứ xã Tân Ninh; Bia và lăng mộ Lê Thị Hiến-Lê Thị Hải xã Thọ Phú; Đền thờ Nguyễn Hiệu xã Nông Trường và 25 di tích cấp tỉnh.

Về loại hình di tích: có 22 di tích lịch sử văn hóa; 02 di tích danh lam thắng cảnh; 02 di tích lịch sử cách mạng; 03 di tích kiến trúc nghệ thuật, tuy chưa nổi bật như một số địa phương khác nhưng nhiều di tích ở Triệu Sơn cũng mang những đặc trưng kiến trúc, lịch sử khá tiêu biểu của từng niên đại và vùng miền như Đèn-Đèn Thiết Cương, Nghè làng Giáp, Đình Tam Lạc, Khu di tích Bia và lăng mộ Lê Thị Hiến, Lê Thị Hải, Đền Sơn Hà, Đền Vực Bưu...và có 216 điểm di tích được kiểm kê nhưng chưa xếp hạng. Hiện tại, 100% di tích trên địa bàn huyện được thành lập Ban quản lý, trong đó có 06 di tích giao cho dòng họ, số còn lại đều có chủ từ, chủ đền hoặc nhà sư trông nom. Xã Tân Ninh là địa phương có nhiều di tích với 02 di tích cấp quốc gia, 06 di tích cấp tỉnh. Đây là lợi thế quan trọng cho công tác quy hoạch thành vùng trọng điểm gắn với phát triển du lịch và hoạt động văn hóa tâm linh của huyện.

Trong những năm qua, công tác quản lý, bảo tồn di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện từng bước ổn định, góp phần đáp ứng nhu cầu tham quan, tín ngưỡng và giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng cho nhân dân. Nhiều di tích xuống cấp đã được đầu tư tu bổ và phát huy giá trị, các lễ hội thu hút đông đảo nhân dân trong và ngoài vùng tham gia ngày càng đông. Tuy nhiên công tác quản lý, trùng tu, tu bổ các di tích còn nhiều hạn chế nên chưa phát huy hết các giá trị di tích và tiềm năng sẵn có.

Thực hiện Kết luận số 82-KL/TU ngày 30/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2017 - 2025 và công văn số 2214/SVHTTDL-DSVH ngày 18/8/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc xây dựng kế hoạch, đề xuất cơ chế, chính sách và dự toán kinh phí hàng năm cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2017 - 2025.

UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch, đề xuất cơ chế, chính sách và dự toán kinh phí hàng năm cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn như sau:

## I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- 100% các di tích có Ban quản lý được thành lập theo đúng quy định, xây dựng được nội quy, quy chế hoạt động trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, có biển hướng dẫn, đảm bảo mỹ quan. Cán bộ văn hóa, thành viên các Ban quản lý, sự trụ trì, thủ túc, thủ đền, người trông coi di tích được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về quản lý.

- Việc quản lý (thu, chi) sử dụng tiền công đức,... ở các di tích cơ bản đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Khai thác có hiệu quả giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh phục vụ phát triển du lịch, tạo việc làm và thu nhập cho người dân.

- Tăng cường công tác giáo dục lịch sử truyền thống cho nhân dân và thế hệ trẻ, nhằm khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, bảo tồn những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của ông cha ta đã để lại, gắn với phát triển kinh tế-xã hội của huyện trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, đô thị hóa.

- Huy động có hiệu quả các nguồn vốn xã hội hóa phục vụ tu bổ, tôn tạo và phục hồi các di tích trên địa bàn.

- Từng bước phục hồi các di tích có giá trị tiêu biểu đã được kiểm kê nhưng chưa được xếp hạng.

- Kiểm kê và khôi phục các loại hình văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu

- Việc xây dựng kế hoạch, đề xuất cơ chế, chính sách và dự toán kinh phí triển khai kết luận của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phải bảo đảm thiết thực, đúng quy định của pháp luật.

- Có sự phối hợp, kết hợp của các phòng, ban đơn vị, các ngành, các cấp và sự chỉ đạo điều hành sát sao của cấp ủy đảng, chính quyền.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Giai đoạn 2017-2020

- Thành lập ban quản lý chuyên trách di tích địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu gồm: Núi Nưa-Đèn Nưa-Am Tiên (xã Tân Ninh), thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban quản lý di tích từ huyện đến xã.

- Lập tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí chống xuống cấp cho các di tích:

+ Năm 2017 đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí chống xuống cấp di tích:

- Đình Tam Lạc (xã Xuân Thọ);

- Bia và lăng mộ Lê Thị Hiến (xã Thọ Phú);

**+ Năm 2018 đề nghị tinh hỗ trợ kinh phí chống xuống cấp di tích:**

- Di tích lịch sử cách mạng địa điểm khu lưu niệm Hội văn nghệ Việt Nam làng Quần Tín xã Thọ Cường (thời kỳ 1947-1954) xin hỗ trợ kinh phí lập quy hoạch, xây dựng nhà lưu niệm, nhà bia, các công trình phụ trợ, hỗ trợ các hộ chống xuống cấp nhà ở (một số nhà dân trước đây là nơi ở và làm việc của các đồng chí văn nghệ sĩ, học giả, quân sự đang bị xuống cấp nghiêm trọng).

- Chùa Hòa Long xã Tiến Nông.

- Đền thờ Luật quốc công Lê Thân xã Tân Ninh.

**+ Năm 2019 đề nghị tinh trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích:**

- Đền Vực Bưu xã Thái Hóa.

- Đền thờ Lê Bật Tú xã Tân Ninh.

**+ Năm 2020 đề nghị tinh trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích:**

- Đền thờ và khu lăng mộ Nguyễn Hiệu-Nguyễn Hoàn xã Nông Trường.

- Đình-Đền Thiết Cương xã Dân Quyền.

- Thực hiện công tác kiểm kê, lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa vật thể trên địa bàn huyện nhằm nhận diện và xác định mức độ tồn tại, giá trị và sức sống của từng loại hình trên cơ sở đó đề xuất phương án bảo tồn, phát huy một cách hiệu quả.

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động bồi dưỡng đội ngũ cán bộ ở địa phương trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa.

**2. Giai đoạn 2020-2025 đề nghị tinh hỗ trợ:**

- Di tích Nghè làng Giáp xã Tân Ninh;

- Di tích Phù Vạn, Đảo cò xã Tiến Nông;

- Di tích Nhà thờ họ Trịnh Hữu xã Minh Dân;

- Di tích Chùa Lễ động xã Thái Hòa;

- Di tích Đền thờ Trần Khát Trần xã Dân Lý;

- Phối hợp với Trung tâm bảo tồn di sản văn hóa tỉnh lập hồ sơ khoa học đề nghị UBND tỉnh công nhận các di tích trong tổng 216 di tích đã được kiểm kê trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các ban ngành liên quan rà soát lập biên bản khoanh vùng các di tích đã được xếp hạng thực hiện việc cắm mốc giới để tránh tình trạng lợi dụng lấn chiếm di tích.

- Tổ chức tu bổ, tôn tạo một số di tích cấp quốc gia và cấp tỉnh bị xuống cấp.

- Đề nghị công nhận di tích quốc gia Di tích lịch sử cách mạng địa điểm khu lưu niệm Hội văn nghệ Việt Nam làng Quần Tín xã Thọ Cường (thời kỳ 1947-1954).

- Bảo tồn và phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể đang còn lưu giữ như hát xưởng, hát khặp, khu luồng, chèo, tuồng cổ, dân ca... Khôi phục một số loại hình di sản văn hóa phi vật thể đang bị mai một như trang phục, tiếng nói, chữ viết của đồng bào dân tộc.

### **3. Đề xuất cơ chế, chính sách**

- Tập trung huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa để thực hiện việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa.

- Có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm có nguyện vọng muốn hỗ trợ nguồn kinh phí trong việc đầu tư, tu bổ, bảo tồn di sản trên địa bàn huyện.

- Có cơ chế hỗ trợ đối với nghệ nhân dân gian, các nhà sưu tầm, nghiên cứu văn hóa của huyện trong việc phục dựng lại một số loại hình văn hóa vật thể trên địa bàn.

## **III. KINH PHÍ**

### **1. Kinh phí trùng tu, tôn tạo, chống xuống cấp di tích mỗi năm:**

#### **a. Năm 2018**

- Di tích lịch sử cách mạng địa điểm khu lưu niệm Hội Văn Nghệ Việt Nam làng Quần Tín thời kỳ (1947-1954)

+ Kinh phí xây dựng nhà lưu niệm, nhà bia, khuôn viên khu di tích khái toán 10 tỷ.

+ Kinh phí chống xuống cấp một số nhà dân trước đây là nơi ở và làm việc của các đồng chí văn nghệ sĩ, học giả, quân sự khái toán 3 tỷ.

- Chùa Hòa Long xã Tiên Nông kinh phí chống xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 700 triệu đến 1 tỷ đồng.

- Đền thờ Luật Quốc công Lê Thân xã Tân Ninh kinh phí chống xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 700 triệu.

#### **b. Năm 2019 đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích**

- Đền Vực Bưu xã Thái Hóa kinh phí chống xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 700 triệu.

- Đền thờ Lê Bật Tứ xã Tân Ninh kinh phí chống xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 900 triệu.

- Bia và lăng mộ Lê Thị Hiến-Lê Thị Hải xã Thọ Phú kinh phí chống xuống xin tỉnh hỗ trợ khái toán 3 tỷ.

#### **c. Năm 2020 đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí tu bổ, chống xuống cấp di tích**

- Đền thờ và khu lăng mộ Nguyễn Hiệu-Nguyễn Hoàn xã Nông Trường kinh phí chổng xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 700 triệu.

- Đình-Đền Thiết Cương xã Dân Quyền kinh phí chổng xuống cấp xin tỉnh hỗ trợ khái toán 800 triệu.

#### **d. Giai đoạn 2020-2025**

- Di tích Nghè làng giáp xã Tân Ninh đề nghị tỉnh hỗ trợ 700 triệu.

- Di tích Phủ Vạn, Đảo cò xã Tiến Nông đề nghị tỉnh hỗ trợ 1 tỷ.

- Di tích Nhà thờ họ Trịnh Hữu xã Minh Dân đề nghị tỉnh hỗ trợ 500 triệu.

- Di tích Chùa Lễ động xã Thái Hòa đề nghị tỉnh hỗ trợ 700 triệu.

- Di tích Đền thờ Trần Khát Trần xã Dân Lý đề nghị tỉnh hỗ trợ 500 triệu.

**2. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ giai đoạn 2018-2025 xin tỉnh hỗ trợ 350 triệu.**

**3. Kinh phí khôi phục các loại hình di sản văn hóa vật thể, phi vật thể giai đoạn 2018 - 2025 xin tỉnh hỗ trợ 250 triệu.**

\* *Tổng cộng kinh phí đề xuất công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa giai đoạn (2018 - 2025) là: 21 tỉ 800 triệu đồng.*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND huyện giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch; phòng Kinh tế - Hạ tầng; phòng Nội vụ; phòng Tài nguyên - Môi trường, các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí cho từng năm đề xuất cơ chế chính sách để tỉnh xem xét hỗ trợ theo Kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa giai đoạn 2017- 2025.

UBND huyện Triệu Sơn kính đề nghị UBND tỉnh các Sở, ban ngành cấp tỉnh quan tâm tạo điều kiện./.

**Nơi nhận:**           

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH,TT-DL tỉnh(b/c);
- Các đơn vị liên quan(p/h);
- Lưu: VT, VHTT.



**KT.CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

\* Lê Quang Trung